ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ PHÚ RIỀNG

BAN THƯỜNG TRỰC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnhphúc

     Số:         /KH-MTTQ-BTT                  Phú Riềng, ngày 21 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử

đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân,
Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-
UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH –MTTQ-BTT, ngày 03/10/2025 của Ban
Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện công tác
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026-2031 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH –MTTQ-BTT, ngày 06/10/2025 của Ban
Thường trực UB MTTQ Việt Nam xã Phú Riềng về việc thực hiện công tác bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031 trên địa bàn xã Phú Riềng;

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực
hiện quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ
2026-2031, như sau:

I. Mục đích yêu cầu:
1. Chủ động phối hợp tổ chức tốt quy trình hiệp thương, giới thiệu người

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031.
2. Tạo điều kiện cho các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chủ động hơn trong thực hiện trách
nhiệm, phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thực hiện
những nhiệm vụ được quy định trong Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-
UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

3. Thực hiện các bước của quy trình hiệp thương đảm bảo đúng tiến độ, quy
định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

II.  Nội dung thực hiện:
1. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã dự kiến cơ cấu, thành

phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Trên
cơ sở văn bản hướng dẫn, phân bổ của Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban
MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị nội dung thực hiện Hội nghị hiệp thương lần thứ
nhất.

6

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

Thời gian: hoàn thành chậm nhất ngày 01/12/2025 (chậm nhất là 105 ngày
trước ngày bầu cử).

2. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất giới thiệu người ứng cử đại
biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031, thời gian từ ngày 01/12/2025
đến ngày 10/12/2025  (chậm nhất là 95 ngày trước ngày bầu cử).

Thời gian: dự kiến tổ chức buổi sáng ngày 05/12/2025.
3. Căn cứ vào kết quả hiệp thương lần thứ nhất, chậm nhất là ngày

15/12/2025, Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã tiến hành điều chỉnh cơ cấu,
thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn được giới thiệu
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã theo quy định tại Điều 51 của Luật Bầu
cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Trên cơ sở điều chỉnh của Ủy ban bầu cử xã và Thường trực HĐND xã,
Ban Thường trực UBMTTQVN xã thực hiện thông báo phân bổ số lượng, thành
phần, cơ cấu người ra ứng cử Đại biểu HĐND xã đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị
được giới thiệu người ứng cử. Phối hợp tổ chức hội nghị hướng dẫn quy trình giới
thiệu người ứng cử, tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi công tác, lập các thủ tục hồ sơ
theo quy định.

Thời gian: hoàn thành chậm nhất ngày 15/12/2025 (90 ngày trước ngày bầu
cử).

5. Cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân bổ người ứng cử tiến hành giới thiệu
người ứng cử đại biểu HĐND xã, tổ chức quy trình giới thiệu người ứng cử đại
biểu Hội đồng nhân dân xã, hoàn thành thủ tục, hồ sơ gửi đến cơ quan, tổ chức
theo quy định.

Thời gian: hoàn thành chậm nhất ngày 25/01/2026.
6. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ

những người ứng cử đại biểu HĐND xã; thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ những
người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031, thời gian từ
ngày 02/2/2026 đến 03/2/2026.

Đồng thời, Hội nghị bàn kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm
của cử tri nơi cư trú đối với người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử,
người tự ứng cử và lấy ý kiến cử tri nơi công tác hoặc nơi làm việc (nếu có) của
người tự ứng cử; nêu ra các vấn đề cần xác minh, làm rõ đối với những người ứng
cử.

Thời gian: dự kiến tổ chức buổi sáng ngày 02/02/2026.
7. Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức họp với đại diện các cơ

quan, tổ chức, các thôn nơi có người ứng cử đại biểu HĐND xã cư trú để hướng
dẫn việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú.

Thời gian: dự kiến buổi sáng ngày 04/2/2026.
8. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú

đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã, thời gian từ ngày
04/2/2026 đến ngày 08/2/2026.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

9. Hội nghị hiệp thương lần thứ ba, lập danh sách chính thức những người
đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026- 2031, từ ngày
09/2/2026 đến ngày 20/2/2026.

Thời gian: dự kiến buổi sáng ngày 10/2/2026.
10. Hoàn thiện biên bản, danh sách người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu

HĐND xã và báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ ba, gửi đến nơi quy định.
Thời gian: trước ngày 22/02/2026 (trước bầu cử 30 ngày).
III. Thành phần tham dự
1. Thành phần tham dự 03 hội nghị hiệp thương giới thiệu người tham gia

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã:
1.1. Thành phần triệu tập:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã
1.2. Thành phần mời: TT Đảng ủy xã, Đại diện Ủy ban bầu cử xã, Thường

trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.
2. Thành phần tham gia hội nghị hướng dẫn quy trình giới thiệu người ứng

cử, tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi công tác, lập các thủ tục hồ sơ theo quy định và
thành phần tham gia Hội nghị hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín
nhiệm của cử tri nơi cư trú sẽ có thông báo cụ thể sau.

IV. Nội dung, trình tự, thủ tục tổ chức các hội nghị hiệp thương
1. Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất
1.1. Hội nghị cử chủ tọa trong Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam xã và Thư ký hội nghị.
1.2. Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình bày dự kiến cơ

cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân xã của tổ chức chính trị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ
chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà
nước và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, thôn.

1.3. Hội nghị thảo luận để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng
người được giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn, bảo đảm
số dư người ứng cử, tỷ lệ người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân là phụ
nữ, người dân tộc thiểu số theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì hội nghị quyết định
biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm
phiếu từ 05 đến 15 người. Trường hợp quyết định biểu quyết bằng hình thức
bỏ phiếu kín thì phiếu biểu quyết phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam xã. Chỉ các đại biểu thuộc thành phần hội nghị hiệp thương
có mặt tại hội nghị mới được quyền biểu quyết.

1.4. Hội nghị thông qua biên bản (theo Mẫu số 01/BCĐBHĐND-MT
ban hành kèm theo Nghị quyết 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-
ĐCTUBTWMTTQVN).

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

1.5. Việc gửi biên bản hội nghị hiệp thương ở cấp xã được thực hiện
theo quy định tại khoản 4 Điều 50 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại
biểu Hội đồng nhân dân.

2. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai
2.1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo về

tình hình giới thiệu người ứng cử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn, tình
hình người tự ứng cử (nếu có).

2.2. Hội nghị thảo luận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu
Hội đồng nhân dân căn cứ vào các nội dung sau đây:

a) Tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân;
b) Kết quả điều chỉnh của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về cơ cấu,

thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân
của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

c) Kết quả thỏa thuận tại hội nghị hiệp thương lần thứ nhất;
d) Hồ sơ, biên bản giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị gửi đến;
đ) Ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác đối với người được

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.
2.3. Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì hội nghị quyết định

biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ
05 đến 15 người. Trường hợp quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín
thì phiếu biểu quyết phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt xã. Chỉ các
đại biểu thuộc thành phần hội nghị hiệp thương có mặt tại hội nghị mới được
quyền biểu quyết.

2.4. Hội nghị bàn kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử
tri nơi cư trú đối với người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử, người
tự ứng cử và lấy ý kiến cử tri nơi công tác (nếu có) của người tự ứng cử, người
được thôn, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; nêu ra
các vấn đề cần xác minh, làm rõ đối với những người ứng cử.

5. Hội nghị thông qua biên bản và danh sách sơ bộ những người ứng cử đại
biểu Hội đồng nhân dân (theo Mẫu số 01/BCĐBHĐND-MT và Mẫu số
05/BCĐBHĐND-MT ban hành kèm theo Nghị quyết 102/2025/NQLT-
UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN).

6. Việc gửi biên bản hội nghị hiệp thương và danh sách sơ bộ những người
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở cấp xã được thực hiện theo quy định tại
khoản 3 Điều 53 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân
dân.

3. Hội nghị hiệp thương lần thứ ba
3.1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo về

tình hình, kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri nơi công
tác, nơi cư trú đối với những người ứng cử, trong đó nêu rõ những trường hợp cần
xem xét do có vụ việc cử tri nêu và danh sách người được dự kiến giới thiệu ứng
cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

Trường hợp người ứng cử không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử
tri tham dự tại hội nghị cử tri nơi cư trú thì không đưa vào danh sách giới thiệu tại

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

hội nghị hiệp thương lần thứ ba, trừ trường hợp đặc biệt cần báo cáo rõ để hội nghị
hiệp thương xem xét, quyết định.

3.2. Hội nghị tiến hành thảo luận, lựa chọn, lập danh sách những người đủ
tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

Trường hợp không thỏa thuận được thì hội nghị quyết định biểu quyết bằng
hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 05 đến 15
người. Trường hợp quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín thì phiếu
biểu quyết phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Chỉ các đại
biểu thuộc thành phần hội nghị hiệp thương có mặt tại hội nghị mới được quyền
biểu quyết.

3.3. Hội nghị thông qua biên bản và danh sách những người đủ tiêu chuẩn
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (theo Mẫu số 01/BCĐBHĐND-MT và Mẫu số
05/BCĐBHĐND-MT ban hành kèm theo Nghị quyết 102/2025/NQLT-
UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN).

3.4. Việc gửi biên bản hội nghị hiệp thương và danh sách những người đủ
tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã được thực hiện theo
quy định tại khoản 1 Điều 58 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội
đồng nhân dân chậm nhất là ngày 22 tháng 02 năm 2026.

V. Tổ chức thực hiện
1.  Các hội nghị hiệp thương do Ban Thường trực UBMTTQVN xã triệu

tập và chủ trì; nội dung, thủ tục tổ chức hội nghị hiệp thương theo quy định của
Luật Bầu cử và Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-
ĐCTUBTWMTTQVN.

2. Ban Thường trực UBMTTQVN xã triển khai, thực hiện các nội dung
kế hoạch; chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan
trong việc triển khai thực hiện; theo dõi, nắm tình hình kết quả triển khai thực
hiện, tổng hợp báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan và đại biểu tham dự các hội nghị
chủ động nghiên cứu Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn
bản pháp luật liên quan và các tài liệu, văn bản do Ban Thường trực
UBMTTQVN xã gửi đến để tham gia thực hiện tốt quy trình hiệp thương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện quy trình hiệp thương, giới thiệu
người ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031 của Ban Thường trực Ủy
ban MTTQ Việt Nam xã Phú Riềng.

Nơi nhận:
- BTT. UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- TT. Đảng ủy;
- HĐND – UBND xã;
- Ủy ban bầu cử xã;
- Các tổ chức thành viên MT xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT thôn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lưu Đức Hiền

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm